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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不
負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告
全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責
任。

CR Construction Group Holdings Limited
華營建築集團控股有限公司

（股份代號：1582）
（於開曼群島註冊成立的有限公司）

截至二零二一年六月三十日止六個月之
中期業績公告

財務摘要

本集團截至二零二一年六月三十日止六個月的總收益增加至約2,394.8百萬
港元，而截至二零二零年六月三十日止六個月則約為2,225.1百萬港元（經重列）。

本集團截至二零二一年六月三十日止六個月的毛利總額增加至約107.0百萬
港元，而截至二零二零年六月三十日止六個月則約為104.5百萬港元（經重列）。

本公司截至二零二一年六月三十日止六個月的權益持有人應佔溢利約為
33.5百萬港元，而截至二零二零年六月三十日止六個月則約為22.3百萬港元（經
重列）。若不包括共同控制下收購Triumph Success Developments Limited所產生
的重述，先前呈報的本公司權益持有人應佔溢利於截至二零二零年六月
三十日止六個月應為約28.4百萬港元。

董事會已議決向於二零二一年九月八日（星期三）名列本公司股東名冊的股
東宣派中期股息每股2.5港仙，而有關中期股息將毋須繳納香港預扣稅。

華營建築集團控股有限公司（「本公司」）董事（「董事」）會（「董事會」）謹此宣佈本
公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零二一年六月三十日止六個月（「報
告期間」）的未經審核綜合中期業績，連同截至二零二零年六月三十日止六個
月的對比數據如下：
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中期簡明綜合損益及其他全面收益表
截至二零二一年六月三十日止六個月

截至六月三十日止六個月
二零二一年 二零二零年
（未經審核） （未經審核）

（經重列）
附註 千港元 千港元

收益 4 2,394,789 2,225,116
合約成本 (2,287,814) (2,120,577)

  

毛利 106,975 104,539
其他收入 4 158 1,080
行政開支 (56,951) (60,646)
其他經營開支，淨額 (1,596) (10,163)
融資成本 6 (6,890) (6,735)

  

除稅前溢利 5 41,696 28,075
所得稅開支 7 (8,220) (5,732)

  

本公司權益持有人應佔期內溢利 33,476 22,343
  

其他全面收益╱（虧損）

於其後期間可能重新分類至損益的其他
 全面收益╱（虧損）：
匯兌差額：
換算海外業務產生的匯兌差額 (1,989) 799

  

期內其他全面收益╱（虧損），扣除稅項 (1,989) 799
  

本公司權益持有人應佔期內全面收益總額 31,487 23,142
  

本公司普通股權益持有人應佔每股盈利
 基本及攤薄 9 6.70港仙 4.47港仙
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中期簡明綜合財務狀況表
二零二一年六月三十日

於二零二一年
六月三十日

於二零二零年
十二月三十一日

（未經審核） （經審核）
（經重列）

附註 千港元 千港元

非流動資產
物業、廠房及設備 10 26,834 22,756
使用權資產 11 26,026 29,477
預付款項及按金 5,424 5,834

  

非流動資產總值 58,284 58,067
  

流動資產
合約資產 12 1,964,150 1,745,264
應收貿易款項 13 451,281 610,044
預付款項、按金及其他應收款項 36,218 49,728
可收回稅項 249 166
現金及現金等價物 76,362 121,851

  

流動資產總值 2,528,260 2,527,053
  

流動負債
應付貿易及保留金款項 14 1,030,200 989,799
其他應付款項及應計費用 720,039 782,018
應付股息 8 13,750 –
計息銀行借款 15 200,000 80,000
應付中間控股公司款項 8,762 2,819
來自中間控股公司的貸款 20,118 135,700
租賃負債 11 17,780 15,836
應付稅項 5,819 742

  

流動負債總額 2,016,468 2,006,914
  

流動資產淨值 511,792 520,139
  

總資產減流動負債 570,076 578,206
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於二零二一年
六月三十日

於二零二零年
十二月三十一日

（未經審核） （經審核）
（經重列）

附註 千港元 千港元

非流動負債
撥備 4,000 4,000
租賃負債 11 8,849 14,301
遞延稅項負債 902 1,317

  

非流動負債總額 13,751 19,618
  

淨資產 556,325 558,588
  

權益
本公司權益持有人應佔權益
股本 5,000 5,000
儲備 551,325 553,588

  

權益總額 556,325 558,588
  

中期簡明綜合財務狀況表（續）
二零二一年六月三十日
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中期簡明綜合財務資料附註
二零二一年六月三十日

1. 企業及集團資料

華營建築集團控股有限公司（「本公司」）乃於開曼群島註冊成立的有限公司。本公司的註
冊 辦 事 處 位 於Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman, KY1-1111, Cayman 

Islands。本公司的主要營業地點位於香港九龍觀塘觀塘道388號創紀之城一期渣打中心32

樓3–16室。於二零一九年十月十六日，本公司股份在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）
主板上市（「上市」）。

本公司為投資控股公司。本公司及其附屬公司（統稱為「本集團」）主要在香港及馬來西亞
從事提供樓宇建築服務及維修、保養、加建及改建（「RMAA」）工程。

華營建築投資有限公司（「華營建築投資」，一間在英屬處女群島（「英屬處女群島」）註冊成
立的公司）為本公司的直接控股公司。董事認為，浙江國有資本運營有限公司（於中華人
民共和國（「中國」）成立的公司）為本公司的最終控股公司。

2.1 共同控制下的收購事項

於二零二零年十一月三十日，本公司與本公司的中間控股公司中國浙江建設集團（香港）
有限公司（「中國浙江建設（香港）」）訂立購股協議（「購股協議」），據此，本集團有條件同意
收購於英屬處女群島註冊成立的Triumph Success Developments Limited（「TS」）全部已發行股
本（「收購事項」）。收購事項於二零二一年一月二十八日（「收購日期」）完成。

根據購股協議就收購事項應付的代價為20,000,000港元，於收購日期應付。倘TS的馬來西
亞附屬公司CR Sea (Malaysia) Sdn. Bhd.（「CRS」）於截至二零二一年十二月三十一日止年度
的經審核純利低於4,000,000港元，代價將可作出代價調整（「代價調整」）。

於收購日期，CRS、TS及中國浙江建設（香港）訂立轉讓及結算契約（「轉讓及結算契約」），
據此，CRS總計約為137,682,000港元的若干應收貿易款項已轉讓至中國浙江建設（香港）以
結算TS或CRS（在各情況下作為借款人）與中國浙江建設（香港）（作為貸款人）之間的部分
股東貸款。於收購日期的股東貸款剩餘部分約20,639,000港元將於CRS的最近期經審核財
務報表滿足其已錄得年內正溢利、正資產淨值及正經營活動所得現金流量淨額（「償還條件」）
時即予償還。

有關購股協議、代價調整以及轉讓及結算契約的進一步詳情載於本公司發佈於二零二零
年十一月三十日的公告及本公司發佈於二零二零年十二月三十一日的通函。

於收購事項前後，本公司及TS受中國浙江建設（香港）的共同控制。TS收購事項已按合併
會計原則入賬，猶如收購事項於合併實體首次受中國浙江建設（香港）共同控制當日發生。
因此，本集團截至二零二一年及二零二零年六月三十日止六個月的相關簡明綜合損益及
其他全面收益表、簡明綜合權益變動表及簡明綜合現金流量表包括TS於最早呈列日期或
自附屬公司及╱或業務首次受中國浙江建設（香港）共同控制當日起（以較短期間為準）的
業績及現金流量。於二零二零年十二月三十一日的簡明綜合財務狀況表已予重列，以包
括TS資產及負債的賬面值。
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本集團財務報表的比較金額已予重列，以包括TS的財務報表項目。收購事項產生的影響
以及因此於比較財務報表重列的項目概述如下：

對截至二零二零年六月三十日止六個月的簡明綜合損益及其他全面收益表的影響

於先前呈報 收購TS 綜合調整 經重列
千港元 千港元 千港元 千港元

收益 2,180,915 44,201 – 2,225,116

合約成本 (2,074,927) (45,650) – (2,120,577)
    

毛利╱（毛損） 105,988 (1,449) – 104,539

其他收入 881 199 – 1,080

行政開支 (58,339) (2,307) – (60,646)

其他經營開支，淨額 (7,705) (2,458) – (10,163)

融資成本 (6,694) (41) – (6,735)
    

除稅前溢利╱（虧損） 34,131 (6,056) – 28,075

所得稅開支 (5,732) – – (5,732)
    

期內溢利╱（虧損） 28,399 (6,056) – 22,343
    

其他全面收益

於其後期間可能重新分類至損益
 的其他全面收益：
匯兌差額：
換算海外業務產生的匯兌差額 – 799 – 799

    

期內其他全面收益，扣除稅項 – 799 – 799
    

期內全面收益╱（虧損）總額 28,399 (5,257) – 23,142
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對二零二零年十二月三十一日的簡明綜合財務狀況表的影響

於先前呈報 收購TS 綜合調整 經重列
千港元 千港元 千港元 千港元

非流動資產
物業、廠房及設備 22,366 390 – 22,756

使用權資產 29,053 424 – 29,477

預付款項及按金 5,834 – – 5,834
    

非流動資產總值 57,253 814 – 58,067
    

流動資產
合約資產 1,686,059 59,205 – 1,745,264

應收貿易款項 482,382 127,662 – 610,044

預付款項、按金及其他應收款項 47,824 1,904 – 49,728

可收回稅項 – 166 – 166

現金及現金等價物 118,708 3,143 – 121,851
    

流動資產總值 2,334,973 192,080 – 2,527,053
    

流動負債
應付貿易及保留金款項 927,927 61,872 – 989,799

其他應付款項及應計費用 771,119 10,899 – 782,018

計息銀行借款 80,000 – – 80,000

應付中間控股公司款項 – 2,819 – 2,819

來自中間控股公司的貸款 – 135,700 – 135,700

租賃負債 15,402 434 – 15,836

應付稅項 742 – – 742
    

流動負債總額 1,795,190 211,724 – 2,006,914
    

流動資產╱（負債）淨值 539,783 (19,644) – 520,139
    

總資產減流動負債 597,036 (18,830) – 578,206
    

非流動負債
撥備 4,000 – – 4,000

租賃負債 14,301 – – 14,301

遞延稅項負債 1,317 – – 1,317
    

非流動負債總額 19,618 – – 19,618
    

淨資產╱（負債） 577,418 (18,830) – 558,588
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於先前呈報 收購TS 綜合調整 經重列
千港元 千港元 千港元 千港元

權益
股本 5,000 * * 5,000

儲備 572,418 (18,830) * 553,588
    

權益╱（資產虧絀）總額 577,418 (18,830) – 558,588
    

* 該等項目的金額少於一千元。

2.2 編製基準

截至二零二一年六月三十日止六個月的中期簡明綜合財務資料未經審核且乃根據香港
會計師公會（「香港會計師公會」）所頒佈的香港會計準則（「香港會計準則」）第34號中期財
務報告 及聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄十六的適用披露規定編製。未經審核中
期簡明綜合財務資料並不包括年度綜合財務報表所要求的所有資料及披露，並應與本集
團截至二零二零年十二月三十一日止年度的年度綜合財務報表一併閱讀。

未經審核中期簡明綜合財務資料已按歷史成本法編製，以港元呈列，且所有數值均約整
至最接近的千位數，惟另有指明者除外。

2.3 會計政策及披露變動

編製未經審核中期簡明綜合財務資料所採納的會計政策與編製本集團截至二零二零年
十二月三十一日止年度之全年綜合財務報表所應用者一致，惟採納中期簡明綜合財務資
料附註2.1所載共同控制收購的會計政策以及以下就本期間財務資料首次採納的經修訂
香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）除外。

香港財務報告準則第9號、香港會計
 準則第39號、香港財務報告準則第7號、
 香港財務報告準則第4號及香港財
 務報告準則第16號的修訂本

利率基準改革 — 第二階段

香港財務報告準則第16號的修訂本 於二零二一年六月三十日後與新型冠狀病毒相關
 的租金優惠（提前採納）

採納上述經修訂準則對本集團的未經審核中期簡明綜合財務資料並無重大財務影響。

3. 經營分部資料

就管理而言，本集團僅有一個可呈報經營分部，其中，本集團作為總承建商或分包商從
事合約工程，主要涉及樓宇建築、維修、保養及加建及改建工程。因此，並無呈列分部資料。
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4. 收益及其他收入

收益的分析如下：

截至六月三十日止六個月
二零二一年 二零二零年
（未經審核） （未經審核）

（經重列）
千港元 千港元

客戶合約的收益
樓宇建築 1,971,309 1,950,676

RMAA 423,480 274,440
  

2,394,789 2,225,116
  

客戶合約的收益

分列收益資料

截至六月三十日止六個月
二零二一年 二零二零年
（未經審核） （未經審核）

（經重列）
千港元 千港元

確認收益的時點
隨時間轉移的服務 2,394,789 2,225,116

  

其他收入
利息收入 56 117

租金總收入 – 478

其他 102 485
  

158 1,080
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5. 除稅前溢利

本集團除稅前溢利乃經扣除╱（計入）以下各項後達致：

截至六月三十日止六個月
二零二一年 二零二零年
（未經審核） （未經審核）

（經重列）
千港元 千港元

合約成本 2,287,814 2,120,577

物業、廠房及設備折舊 3,571 3,342

減：計入合約成本的金額 (1,380) (933)
  

計入行政開支的金額 2,191 2,409
  

使用權資產折舊 8,403 7,842

減：計入合約成本的金額 (2,364) (1,622)
  

計入行政開支的金額 6,039 6,220
  

並無計入計量租賃負債之租賃付款 8,234 11,569

減：計入合約成本的金額 (8,019) (11,536)
  

計入行政開支的金額 215 33
  

僱員福利開支（包括董事薪酬）：
薪金、津貼及實物福利 181,979 158,837

退休計劃供款 7,411 6,645
  

189,390 165,482

減：計入合約成本的金額 (154,277) (125,983)
  

計入行政開支的金額 35,113 39,499
  

核數師薪酬 1,325 934

應收貿易款項減值╱（減值撥回）* (609) 10,027

合約資產減值* 1,783 25

外幣匯兌差額淨額* 22 9
  

* 該等項目列入中期簡明綜合損益及其他全面收益表中的「其他經營開支，淨額」。
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6. 融資成本

融資成本的分析如下：

截至六月三十日止六個月
二零二一年 二零二零年
（未經審核） （未經審核）

（經重列）
千港元 千港元

銀行貸款利息 2,555 4,018

因時間過去產生的應付保留金貼現金額增加 3,912 2,144

租賃負債利息 423 573
  

6,890 6,735
  

7. 所得稅

根據開曼群島及英屬處女群島的規則及法規，本集團毋須於開曼群島及英屬處女群島繳
納任何所得稅。香港利得稅乃根據期內在香港賺取的估計應課稅溢利的16.5%（二零二零年：
16.5%）稅率計提，惟本集團的一間附屬公司除外，該公司為符合兩級制利得稅稅率制度
的實體。該附屬公司首2,000,000港元（二零二零年：2,000,000港元）的應課稅溢利按8.25%（二
零二零年：8.25%）的稅率繳稅，其餘應課稅溢利則按16.5%（二零二零年：16.5%）的稅率繳稅。
就其他地方的應課稅溢利繳納之稅款已按本集團業務經營所在國家之當前稅率計算。

截至六月三十日止六個月
二零二一年 二零二零年
（未經審核） （未經審核）

千港元 千港元

即期 — 香港
 期內支出 8,635 7,301

遞延 (415) (1,569)
  

期內稅項支出總額 8,220 5,732
  

8. 股息

截至二零二零年十二月三十一日止年度之末期股息每股普通股2.75港仙（截至二零一九
年十二月三十一日止年度：5港仙）（合共13,750,000港元（截至二零一九年十二月三十一日
止年度：25,000,000港元））已於二零二一年六月二十五日舉行之本公司股東週年大會上獲
本公司股東批准，並已於二零二一年七月三十日派付。

於二零二一年八月二十日，董事會宣派中期股息每股普通股2.5港仙（截至二零二零年六
月三十日止六個月：2.5港仙），截至二零二一年六月三十日止六個月總額為12,500,000港
元（截至二零二零年六月三十日止六個月：12,500,000港元）。
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9. 本公司普通股權益持有人應佔每股盈利

每股基本盈利之金額乃基於本公司普通股權益持有人應佔期內溢利33,476,000港元（二零
二零年（經重列）︰22,343,000港元）以及期內已發行普通股加權平均數500,000,000股（二零二
零年︰500,000,000股）計算。

由於本集團於截至二零二一年及二零二零年六月三十日止六個月並無潛在攤薄已發行
普通股，故並無對該等期間的每股基本盈利金額作出調整。

10. 物業、廠房及設備

截至二零二一年六月三十日止六個月，本集團收購資產的成本為7,661,000港元（二零二零
年六月三十日：970,000港元）。

11. 租賃

本集團於截至二零二一年六月三十日止六個月已訂立新租賃協議。因此，使用權資產及
租賃負債增加4,975,000港元（截至二零二零年六月三十日止六個月：35,791,000港元）。

12. 合約資產

二零二一年
六月三十日

二零二零年
十二月三十一日

（未經審核） （經審核）
（經重列）

附註 千港元 千港元

建築服務產生的合約資產 (a) 1,242,786 1,122,388

應收保留金 (b) 724,858 624,587
  

1,967,644 1,746,975

減值 (3,494) (1,711)
  

1,964,150 1,745,264
  

附註：

(a) 合約資產包括本集團就建築合約及RMAA服務產生的已完成但尚未開票工程收取代
價的權利。合約資產於有關權利成為無條件時（一般為一至三個月）轉至應收貿易款項。

建築服務產生之合約資產（扣除虧損撥備）於二零二一年六月三十日及二零二零年
十二月三十一日的收回或結算預期時間如下：

二零二一年
六月三十日

二零二零年
十二月三十一日

（未經審核） （經審核）
（經重列）

千港元 千港元

一年內 1,240,584 1,121,323
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(b) 合約客戶持有的應收保留金產生自本集團的建築工程及若干RMAA工程，該款項按
建築合約所訂明於建築工程完工並由客戶驗收後一至兩年內結算。

本集團應收保留金（扣除虧損撥備）於二零二一年六月三十日及二零二零年十二月
三十一日的結算到期日如下：

二零二一年
六月三十日

二零二零年
十二月三十一日

（未經審核） （經審核）
（經重列）

千港元 千港元

於一年內到期 433,447 424,071
於一年後到期 290,119 199,870

  

723,566 623,941
  

13. 應收貿易款項

二零二一年
六月三十日

二零二零年
十二月三十一日

（未經審核） （經審核）
（經重列）

千港元 千港元

應收貿易款項 454,543 613,915
減值 (3,262) (3,871)

  

451,281 610,044
  

本集團與其客戶的貿易條款乃按信貸訂立。本集團給予客戶的信用期介乎14至45天。本
集團力求嚴格控制未結算應收款項。逾期結餘定期由高級管理層審閱。本集團並無就其
應收貿易款項結餘持有任何抵押品或其他信用提升物。應收貿易款項不計息。

於報告期間末，扣除虧損撥備的應收貿易款項基於發票日期作出的賬齡分析如下：

二零二一年
六月三十日

二零二零年
十二月三十一日

（未經審核） （經審核）
（經重列）

千港元 千港元

1個月內 262,001 411,703

1至2個月 130,942 120,664

2至3個月 20,322 1,781

3至12個月 38,016 48,933

1年以上 – 26,963
  

451,281 610,044
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14. 應付貿易及保留金款項

二零二一年
六月三十日

二零二零年
十二月三十一日

（未經審核） （經審核）
（經重列）

附註 千港元 千港元

應付貿易款項 (a) 450,442 460,587

應付保留金 (b) 579,758 529,212
  

1,030,200 989,799
  

附註：

(a) 於報告期間末，應付貿易款項基於發票日期作出的賬齡分析如下：

二零二一年
六月三十日

二零二零年
十二月三十一日

（未經審核） （經審核）
（經重列）

千港元 千港元

1個月內 55,027 52,343

1至2個月 164,847 158,614

2至3個月 118,985 106,770

3個月以上 111,583 142,860
  

450,442 460,587
  

應付貿易款項不計息，通常於一個月內結算。

(b) 本集團持有的應付保留金產生自本集團的建築工程及RMAA工程，通常按分包合約
規定於分包商完成合約工程後一至兩年內與分包商結算。
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15. 計息銀行借款

二零二一年六月三十日 二零二零年十二月三十一日
（未經審核） （經審核）

實際利率
(%) 到期日 千港元

實際利率
(%) 到期日 千港元

即期
銀行貸款 香港銀行

同業拆息
（「香港銀行
同業拆息」）

+1.2–1.6 按要求 200,000

香港銀行
同業拆息

+1.4–1.6 按要求 80,000
  

二零二一年
六月三十日

二零二零年
十二月三十一日

（未經審核） （經審核）
千港元 千港元

分析為：
 應償還銀行貸款：
  按要求 200,000 80,000

  

附註：

所有借款均以港元列示。
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管理層討論及分析

業務回顧

本集團是香港領先的樓宇承建商之一，主要作為總承建商，承接香港及馬來
西亞公私營機構的樓宇建築工程及維修、保養、改建及加建（「RMAA」）工程。

本集團提供之樓宇建築服務主要包括新樓宇（包括住宅、商業及工業樓宇）的
建築工程，而本集團RMAA工程包括一般修理、保養、改善、翻新、改建及加建
樓宇及其周邊環境的現有設施及組件。

於二零二一年六月三十日，本集團擁有33個手頭項目，原始合約總額為約150
億港元，其中包括進行中項目及已授予本集團但尚未開工的項目。於二零二
零年十二月三十一日，除收購Triumph Success Developments Limited所得的項目外，
本集團擁有27個手頭項目，原始合約總額為約159億港元。

於報告期間，本集團已獲授7個新項目，原始合約總額為約15億港元，並已完
成7個 項 目，原 始 合 約 金 額 為 約 36億 港 元。收 購 Triumph Success Developments 
Limited已導致本集團增加6個手頭項目，原始合約金額為約12億港元。

前景

於報告期間，隨著2019新型冠狀病毒疫情（「新型冠狀病毒」）疫苗的接種率不斷
提高，全球經濟出現復甦跡象，但新型冠狀病毒Delta變異病毒株帶來的不明
朗 因 素 仍 然 存 在。 於 二 零 二 一 年 年 初 向 控 股 股 東 收 購 Triumph Success 
Developments Limited已導致本集團擁有額外收益來源，從而令致本集團於截至
二零二一年六月三十日止六個月的收益增加。與截至二零二零年六月三十日
止六個月相比較，本集團來自香港建築業務的收益於截至二零二一年六月
三十日止六個月維持穩定。

由二零二一年七月及八月初起，本集團已進一步獲授有關1份RMAA合同的一
個新項目，原始合約金額約為86.8百萬港元。本集團將繼續確保項目能夠以最
佳質量按時竣工，並實施各種節省成本措施，以提高其競爭力。本集團對香
港及馬來西亞建築業的前景仍保持審慎樂觀態度。

新型冠狀病毒疫情對全球經濟的影響仍不確定。本公司將繼續監察有關情況，
並致力減少不利結果、實施抗疫措施並管理流動資金，確保穩健的財務狀況。
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財務回顧

收益

本集團總收益由截至二零二零年六月三十日止六個月的約2,225.1百萬港元增
加約169.7百萬港元或約7.6%至截至二零二一年六月三十日止六個月的約2,394.8
百萬港元。

樓宇建築工程

樓宇建築工程產生之收益由截至二零二零年六月三十日止六個月的約1,950.7
百萬港元輕微增加約20.6百萬港元或約1.1%至截至二零二一年六月三十日止
六個月的約1,971.3百萬港元。收益增加乃因本集團於去年獲授的較新項目產
生的收益增加所致，其部分被數個接近完工的大型項目的建築工程減慢所抵銷。

RMAA工程

RMAA工程產生之收益由截至二零二零年六月三十日止六個月的約274.4百萬
港元增加約149.1百萬港元或約54.3%至截至二零二一年六月三十日止六個月
的約423.5百萬港元。有關增加主要乃因一個新項目及一個現有項目的工程於
報告期間錄得重大進展所致。

合約成本

本集團的合約成本主要包括分包費用、材料成本、直接員工成本及地盤開支。
本集團合約成本由截至二零二零年六月三十日止六個月的約2,120.6百萬港元
增加約167.2百萬港元或約7.9%至截至二零二一年六月三十日止六個月的約2,287.8
百萬港元。有關增加乃因於截至二零二一年六月三十日止六個月的材料成本、
直接員工成本及地盤開支增加所致。

毛利及毛利率

本集團毛利由截至二零二零年六月三十日止六個月的約104.5百萬港元增加至
截至二零二一年六月三十日止六個月的約107.0百萬港元。本集團截至二零
二一年及二零二零年六月三十日止六個月的毛利率分別為約4.5%及4.7%。本
集團截至二零二一年六月三十日止六個月的毛利率較截至二零二零年六月
三十日止六個月輕微減少約0.2個百分點。
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樓宇建築工程

截至二零二一年六月三十日止六個月，樓宇建築工程毛利為約78.7百萬港元，
較截至二零二零年六月三十日止六個月的約95.3百萬港元減少約16.6百萬港元。
毛利率由截至二零二零年六月三十日止六個月的約4.9%減少至截至二零二一
年六月三十日止六個月的約4.0%。毛利及毛利率減少主要由於報告期間內接
近完工或已實際完工的項目的合約工程的分包費用增加所致。

RMAA工程

截至二零二一年六月三十日止六個月，RMAA工程毛利為約28.3百萬港元，較
截至二零二零年六月三十日止六個月的毛利約9.2百萬港元增加約19.1百萬港元。
毛利率由截至二零二零年六月三十日止六個月的約3.4%增加約3.3個百分點至
截至二零二一年六月三十日止六個月的約6.7%。截至二零二一年六月三十日
止六個月的毛利及毛利率增加主要乃因上一期間的項目修訂導致產生額外成
本，而相關收益僅在報告期間獲得認證。

其他收入

本集團其他收入由截至二零二零年六月三十日止六個月的約1.1百萬港元減
少約0.9百萬港元至截至二零二一年六月三十日止六個月的約0.2百萬港元。該
減少主要由於一份經營租賃協議屆滿後租金收入減少；及因存款利率減少導
致利息收入減少所致。

行政開支

本集團行政開支由截至二零二零年六月三十日止六個月的約60.6百萬港元減
少至截至二零二一年六月三十日止六個月的約57.0百萬港元。該減少主要乃
因員工成本減少所致，其部分被專業費用增加所抵銷。

其他經營開支，淨額

本集團其他經營開支由截至二零二零年六月三十日止六個月的約10.2百萬港
元減少約8.6百萬港元至截至二零二一年六月三十日止六個月的約1.6百萬港元。
該減少主要乃因應收貿易款項減值減少所致。
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融資成本

本集團融資成本由截至二零二零年六月三十日止六個月的約6.7百萬港元增
加約0.2百萬港元至截至二零二一年六月三十日止六個月的約6.9百萬港元。該
增加主要歸因於因時間過去產生的應付保留金貼現金額的利息開支增加，惟
部分被銀行貸款利息減少所抵銷。

所得稅開支

所得稅開支由截至二零二零年六月三十日止六個月的約5.7百萬港元增加約2.5
百萬港元或約43.9%至截至二零二一年六月三十日止六個月的約8.2百萬港元。
有關增加與除稅前溢利增加相一致。截至二零二一年及二零二零年六月三十
日止六個月，實際稅率維持穩定，並分別為約19.7%及20.4%。

純利

本集團純利由截至二零二零年六月三十日止六個月的約22.3百萬港元增加約
11.2百萬港元或約50.2%至截至二零二一年六月三十日止六個月的約33.5百萬
港元。截至二零二一年及二零二零年六月三十日止六個月的純利率分別約為1.4%
及1.0%。

若不包括收購Triumph Success Developments Limited所產生的重述，先前呈報的本
集團純利及純利率於截至二零二零年六月三十日止六個月分別應為約28.4百
萬港元及1.3%。

僱員及薪酬政策

於二零二一年六月三十日，本集團共有763名（二零二零年六月三十日：690名）
僱員。本集團於截至二零二一年六月三十日止六個月的總員工成本（扣除董事
薪酬）約為182.9百萬港元（截至二零二零年六月三十日止六個月：約159.6百萬
港元）。若不包括收購Triumph Success Developments Limited所產生的重述，於二零
二零年六月三十日，本集團共有638名僱員，而本集團於截至二零二零年六月
三十日止六個月的總員工成本（扣除董事酬金）約為155.9百萬港元。本集團的
薪酬政策符合相關法例、市況以及我們僱員的表現。本集團僱員的薪金及福
利水平具有競爭力，而本集團透過薪金、花紅及其他現金補貼制度獎勵個人
表現。本集團根據各僱員的表現每半年檢討薪金的調整幅度、酌情花紅及晉
升情況。董事及高級管理層的酬金由董事會參考本公司薪酬委員會的推薦建
議後決定，當中考慮本集團財務表現及董事的個人表現等因素。
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本公司於員工首次加入我們時提供入職培訓，其後根據該名員工之職責定期
提供在職培訓。此外，我們的政策規定須為員工按所需提供培訓，以提升員
工的技術及行業知識。於報告期間內，本集團概無因勞工糾紛而與其僱員發
生任何重大問題，亦無在招聘及留聘有經驗的員工方面出現任何困難。

本公司已採納購股權計劃（「購股權計劃」），作為對董事及合資格僱員的獎勵。
自採納日期起及直至本公告日期為止，在購股權計劃下概無購股權獲授出、
行使、屆滿或失效。

重大投資、重大收購及出售附屬公司、聯營公司及合營企業

於二零二零年十一月三十日，本公司與本公司控股股東之一的中國浙江建設
集團（香港）有限公司（「賣方」）訂立購股協議（「購股協議」），據此，本公司有條
件同意收購而賣方已有條件同意出售Triumph Success Developments Limited（「目標
公司」）全部已發行股本，總代價為20,000,000港元。目標公司擁有一間馬來西
亞附屬公司，主要在馬來西亞從事樓宇建築工程。根據上市規則第14A章，該
收購事項構成本公司的關連交易。詳情請見本公司日期分別為二零二零年
十一月三十日之公告及二零二零年十二月三十一日之通函。

上述關連交易的決議已於二零二一年一月二十七日舉行的本公司股東特別大
會上獲得正式通過。購股協議中的所有先決條件均已達成，並於二零二一年
一月二十八日完成，並且目標公司自此成為了本公司的全資附屬公司。

本公司認為該收購事項是本集團將建築業務擴展到馬來西亞的機會，這是開
發具有增長潛力和受益於中國「一帶一路」倡議的市場，並利用目標公司的專
業知識、經驗和資源來規劃馬來西亞的建築工程和項目的開發和管理，從而
在地理上分散本集團的業務風險並擴大本集團的業務規模、收益和客戶基礎，
這於長遠而言將有利於本公司及其股東。

除上文所披露者外，於報告期間，本集團並無持有任何重大投資、進行任何
重大收購或出售附屬公司、聯營公司及合營企業。

資本開支

於報告期間內，本集團就收購物業、廠房及設備投資約7.7百萬港元（二零二零
年十二月三十一日：約8.0百萬港元）。資本開支主要由內部資源撥付。
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資本承擔

於 二 零 二 一 年 六 月 三 十 日，本 集 團 資 本 承 擔 約 為1.0百 萬 港 元（二 零 二 零 年
十二月三十一日：0.5百萬港元）。

或然負債

除下文所披露者外，本集團於二零二一年六月三十日概無其他或然負債：

(a) 於二零二一年六月三十日，銀行已發出以本集團客戶為受益人的履約保
證約1,348,654,000港元（二零二零年十二月三十一日：1,064,180,000港元），作
為本集團妥善履行及遵守本集團與其客戶之間訂立的合約項下的義務的
擔保。倘本集團對獲提供履約保證的客戶的履約未能令彼等滿意，有關客
戶可要求銀行支付彼等所要求的金額。其後本集團因而將須向相關銀行
作出賠償。履約保證於合約工程完成時將予解除。

於報告期間末，董事認為本集團不大可能被索賠。

(b) 在本集團的一般建築業務過程中，本集團一直因本集團或本集團分包商
的僱員因受僱所引致及在受僱期間發生的意外造成人身傷害而面臨多項
索賠。於報告期間末，董事認為該等索賠屬於保險的承保範圍，不會對本
集團的財務狀況或業績及營運構成任何重大不利影響。

外匯風險

本集團於香港及馬來西亞經營業務，故大部分交易乃以港元及馬來西亞令吉
計值。本集團目前並無外幣對沖政策。然而，董事會密切監察外匯風險，並將
於有需要時考慮對沖重大外匯風險。

資本負債率

於二零二一年六月三十日，本集團之資本負債率（按債務淨額除以資本總值加
債務淨額之和）約為77.7%（二零二零年十二月三十一日：約77.3%）。債務淨額
包括應付貿易及保留金款項、其他應付款項、應計費用及撥備、計息銀行借款、
應付中間控股公司款項、來自中間控股公司的貸款及租賃負債減現金及現金
等價物。資本指本公司之權益持有人應佔權益。
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流動資金、財務資源及資本架構

於報告期間，本集團維持穩健的流動資金狀況，營運資金主要由內部及外部
資源撥付。

於二零二一年六月三十日，本集團錄得流動資產淨值約511.8百萬港元，而於
二零二零年十二月三十一日則約為520.1百萬港元。本集團於二零二一年六月
三十日之現金及現金等價物約為76.4百萬港元，較二零二零年十二月三十一
日的約121.9百萬港元減少約45.5百萬港元。

本公司股份（「股份」）於二零一九年十月十六日（「上市日期」）在聯交所成功上市。
本集團資本架構自上市以來並無變動。

債務及資產抵押

本集團於二零二一年六月三十日的計息銀行借款約200.0百萬港元（二零二零
年十二月三十一日：80.0百萬港元）。於二零二一年六月三十日及二零二零年
十二月三十一日，本集團計息銀行借款的到期情況分析載於本公告之中期簡
明綜合財務資料附註15。

借款以港元計值，借款利息主要按浮動利率計息。於報告期間，本集團並無
採用任何金融工具作對沖用途。然而，本集團會持續及謹慎地關注及監察利
率風險。

庫務政策

本集團繼續審慎管理其財務狀況並沿用保守的現金及財務管理政策。本集團
亦會頻繁地審閱流動資金及融資要求。董事會密切監察本集團之流動資金狀況，
確保本集團能夠滿足其業務發展所需的資金要求。
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所得款項用途

股份於上市日期在聯交所成功上市。所得款項淨額（扣除相關包銷佣金及上市
開支後）約為97.7百萬港元。於上市日期至二零二一年六月三十日（「有關期間」），
所得款項淨額動用情況如下：

所得款項
總額計劃

用途

上市日期至
二零二一年
六月三十日
所得款項
計劃用途

上市日期至
二零二零年

十二月
三十一日
所得款項
實際用途

二零二一年
一月一日至
二零二一年
六月三十日
所得款項實際

用途

上市日期至
二零二一年
六月三十日
所得款項
實際用途 餘額

未動用所得款項
淨額的預期使用
時間表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

撥付潛在新項目的
 前期成本

85,263 83,932 42,669 42,594 85,263 – 已悉數動用

增強人力資源 7,814 6,953 7,814 – 7,814 – 已悉數動用
提升信息技術系統 4,590 4,249 4,332 258 4,590 – 已悉數動用      

97,667 95,134 54,815 42,852 97,667 –      

於有關期間，本集團已將分別約85.3百萬港元、7.8百萬港元及4.6百萬港元悉
數用於撥付潛在新項目的前期成本、增強人力資源以及提升信息技術系統。

有關重大投資或資本資產的未來計劃

除招股章程所披露鞏固本集團當前業務及未來計劃外，本集團亦可能不時及
適時考慮合適的新商機，以提高其股東價值。除本公告所披露者外，於二零
二一年六月三十日並無特定的重大投資或資本資產計劃。

股息

董事會建議派付截至二零二一年六月三十日止六個月的中期股息本公司每股
普通股2.5港仙（截至二零二零年六月三十日止六個月：2.5港仙）。中期股息將
於二零二一年九月三十日（星期四）或前後派付予於二零二一年九月八日（星期
三）名列本公司股東名冊的股東，而有關中期股息將毋須繳納香港預扣稅。
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暫停辦理股東登記

本公司將於二零二一年九月六日（星期一）至二零二一年九月八日（星期三）（包
括首尾兩日）暫停辦理股東登記，以釐定有權收取中期股息的本公司股東資格，
於該段期間將不會辦理本公司股份的過戶登記手續。為符合資格享有中期股息，
所有本公司股份之過戶文件連同相關股票及過戶表格最遲須於二零二一年九
月三日（星期五）下午四時三十分前交回卓佳證券登記有限公司（地址為香港灣
仔皇后大道東183號合和中心54樓）以辦理登記手續。

企業管治常規

本公司致力於維持高水平的企業管治以保障股東利益、提升企業價值及問責性。
本公司已採納上市規則附錄十四所載企業管治守則及企業管治報告（「企業管
治守則」）作為其本身的企業管治守則。

本公司於報告期間已遵守企業管治守則訂明的所有適用守則條文。本公司將
繼續審閱及監察其企業管治常規，以確保遵守企業管治守則。

進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載的標準守則，作為其本身有關董事進行證
券交易的操守準則。經向全體董事作出具體查詢後，各董事確認，彼於報告
期間已遵守標準守則所載的必守標準。

購買、出售或贖回上市證券

於報告期間，本公司及其任何附屬公司或綜合聯屬實體概無購買、出售或贖
回任何本公司上市證券。
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審閱中期業績

截至二零二一年六月三十日止六個月之未經審核綜合中期業績已由本公司核
數師根據香港會計師公會頒佈之香港審閱委聘準則第2410號「由實體的獨立
核數師執行中期財務資料審閱」進行審閱。董事會亦已通過本公司審核委員
會對內部控制及截至二零二一年六月三十日止六個月的未經審核綜合中期業
績進行審閱。

期後事件

於本公告日期，報告期間後概無發生須作出額外披露資料或可能會影響本集
團的重大事件。

於聯交所及本公司網站刊載中期業績及二零二一年中期報告

本 中 期 業 績 公 告 刊 載 於 聯 交 所 網 站 (www.hkexnews.hk )及 本 公 司 網 站
(https://www.cr-construction.com.hk )，及載有上市規則規定的所有資料的本集團截
至二零二一年六月三十日止六個月之中期報告將寄發予本公司股東及適時於
聯交所及本公司各自的網站刊載。

承董事會命
華營建築集團控股有限公司

主席
管滿宇

香港，二零二一年八月二十日

於本公告日期，本公司五名執行董事包括管滿宇先生、李嘉賢先生、朱萍女士、
羅明健先生及陳德耀先生，一名非執行董事楊昊江先生，以及三名獨立非執
行董事包括謝偉俊先生（立法會議員）（太平紳士）、何文堯先生及劉百成先生。


